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møde, at da, bør dette Kursus være ikke 
halvaarligt, men helaarligt, hViS, man vil 
naa et virkeligt Resultat. Dette nye Dag- 
lærlingekursus, der er foreslaaet, er for 
øvrigt det interessanteste, der fincles i Ud- 
kastet til en ny Bekendtgørelse om Han- 
delsskoler, fordi vi her staar overfor et 
Forslag om en ny Form for Dagskole 
indenfor Handelsskolerne. Det var Menin- 
gen, at paa dette Daglærlingekursus skulde 
der optages de unge Handelsmænd;, der 
ikke har Evne eller Lyst til at komme ind 
paa den eetaarige Handelsdagskole, samt 
unge Handelsmænd fra Landet, der ikke 
har haft Lejlighed til at faa anden Under- 
visning, samtidig med at de uddannedes 
ved -'Faget. ; 

Jeg ; siger, at dette Forslag er særlig 
interessant/ fordi vi her staar overfor et 

홢 홢 . ' Forslag om Oprettelse af en Dagskole, thi 
hvert Skridt, der indenfor Handelsskolen 
og i det hele indenfor Skolen gøres for den 
Ungdom, der Oplæres i forskellige Fag, i 
Retning af Dagskole, er af det gode og 
bør hilses med Glæde. : Naar man som jeg 
er afgjort Modstander af Aftenskolen 홢 
ikke specielt i de Former, den nu har, 

홢 men af Aftenskolen efter dens Princip 
, kan man ikke andet end udtale sin Bekla-" 
gelse over at se, hvor stærkt -Købmaiid's- 
standens Repræsentanter, f. Eks. paa Mødet 
i Ribe, holdt paa denne Skoleform, og man 
maa ydermere udtale^ sin Beklagelse over, 
at en stor Del af . Handelsskolens Lærere 
ogsaa holder saa fast ved den. Der var 
ved den omtalte Lejlighed kun enkelte, 
der udtalte sig kritisk overfor Aftenskolen. 
Jeg ! nævn er her med Hæder Inspektør 
Thau, Kolding, som udtalte, at han ikke i 
den nye Form af Lærlingeskole saa en 
Søsterskole til Aftenskolen, men en Skole, 
der med Tiden kunde afløse, i alt Fald 
forbedre, Aftenskolen. Han kritiserer Af- 

«I . I I tenskolen, idet hån siger, at Eleverne mø- 
der t ræt te  og uden at have haft Tid til 
Hjemmearbejde. Mange af de unge Men- 
nesker, siger han, bliver under Arbejdet 

, til Eksamen nervøse og lider ; paa anden 
Maade legemligt derved. Hver Gang der 
fra Handelsorganisationers og i det hele 
af Aftenskolens Venner gøres et Fremstød 
til Fordel for denne Skole, vil det, mener 
jeg, ikke være ufornødent, at Lovgivnings- 
magten gentagende ' hævder, at her gaar 
Strømmen i Retning af Dagskolens, Fremme, 
naar det drejer sig om den faglærte- Ung- 
doms Undervisning. Og hvis man vender 
sig til de unge, der har gennemgaaet Af- 
tenskolen, og hører '"dé-;; Vidnesbyrd, de 

.. fremsætter s홢 der er netop , for nylig [i 

홢Dansk Handels- og Kontormedhjælper- 
tidende" fremkommet -én Række Üd talel- 
ser fra unge Handelsmænd 홢, lyder der et 
næsten enstemmigt Angreb paa Aften- 
skolen. En af de unge skriver, at han gik 
i Aftenskolen i sin Tid, men hvad fik han 
ud af det? Han blev tvunget til at ga,a 
derhen af sine Forældre efter en Arbejds- 
dag paa 13 Timer, men han var altid for 
træt t i l  at have nogen Gavn a f  Undervis- 
ningen. En ånden af de unge Handels- 
mænd skriver: r  홢Hvad fik man saa ud af 
denne Undervisning i Aftenskolen? I For- 
retningen skulde jeg møde Kl. 61/2,, og da 
var det før Indførelsen af Lukkelovens Tid, 
saa der blev holdt aabent længe om Afte- 
nen. : Vi skulde møde i Skolen E l .  
efter 14 Timers uafbrudt Arbejde. Der . 홢 
tiltrænges ikke nogen videre Redegørelse 
for, at vi 16홢17 Aars Gutter ikke alene 
ikke var særlig oplagte eller opmærksomme 
Elever, men at Undervisningen ogsaa jævn- 
ligt afbrødes af, at en eller anden Elev 
sank hen i Morpheus' Arme, hvilket , gav 
sig til Kende ved en lydelig Snorken".. 
Jeg har hørt Handelsskolelærere sige, at 
de i et saadant Tilfælde virkelig lader 
Eleven sove ud, for at han kan være vaa-, . 
gen. i det Øjeblik, han skal eksamineres. 
En ung -ahel,sskolelærer har udtalt sig 
om Ordningen paa folgende Maade: 홢Ved 
den nuværende Ordning tager  Købmanden 
den vaagrie Lærling, og jeg faar den s ØV7 . 
nigé Elev". 

Spørgsmaalet om Dagskole vil blive 
brændende for Alyor,'- naar vi kommer til 
Spørgsmaalet om Lærli.ngeló>v,éils Revision. 
Det'er mig bekendt, at Ekspeditionssekretær 
i Indenrigsministeriet S. Neumann i Som- 
mer, vistnok ved Fællesrepræsentationens 
Møde i Middelfart, har holdt et Foredrag 
om Principperne for den nye Lærlingelov.' 
Dette er af mange blevet opfattet som 
Vidnesbyrd om, at dette .Revisionsforslag 
i en nær,  Fremtid vilde blive lagt paa 
Rigsdagens Bord, og man er i mange Kredse 
meget optaget deraf. Jeg kunde ønske 
at høre fra den højtærede Indenrigsmini- 
ster en Udtalelse om, hvorvidt det er rig- 
tigt, at et saadant Lovforslag snart bliver 
forelagt, eller om, hvorvidt Arbejdet med 
Lovforslaget er fremskredet. Naar Arbej- 
det med Lærlingeloven begynder, bliver vi 
stillet overfor Spørgsmaalet om Valget 
mellem Aftenskole' og Dagskole for de tek- 
niske Skoler og for Handelsskolerne. Og 홢 < 
vi: bliver stillet overfor samme Spørgsmaal, 
naar Talen bliver om Ungdomsskolen. Det 
vil da-' gælde oiri ogsaa at skaffe Ungdoms- 
skolens 홢 Elever Mulighed for og Tid til  at 


